de Ronçauals, de donar et pagar la dita peyta cascun an /³² d'agost, portat a nostre cost et a nostra misión, deuant l'orri de Atarrabia. Et si tant era cosa que ningun an vos deffaihem ningun de nos de non pagar et rendre /³³ de com dit es, volem et nos plaz et consentem de bona voluntat que li sia tolgut ad aquel qui deffaildra de non donar vos la dita peyta tot son heredament et que lo d..... /³⁴ que hy entrez coma el vostre propi senz ningun enbarc, et asi vos prometem leialment, a bona fe, senz enguan, que vos tenguem et complam tot ço qu'en esta carta se conten /³⁵ aya poder de creystre ni de amermar la dita peyta nulz temps mas ni nos constreynguen, nos paguant la dita peyta com dit es, ni la estrangien per que nos ayam a perdre nin /³⁶ uos non façent per que. Et encara per mayor segurtat et firmeza vostra, io lo sobrenomnat Martin Ferrandeiz d'Aramendi et io dona Ataresa Diaz sa muiller, auem vos en /³⁷ de aquetz sobrenomnatz heredamentz nomnadament don lohan Hiniegueiz de Sayturcegui hyffançon et Miguel Martineiz de Sayturcegui yffançon, als cals auem en conuinent de /³⁸ daun per raçon d'esta fermetat en qui nos les auem mis, com dit es. Et nos les sobrenomnatz don lohan Hiniegueitz et Miguel Martineitz atorguam nos per tals /³⁹ com dit es. Et encara per tal que la dita Caritat de Sancta Maria de Ronçauals en sia mas firme et mas segur per totz temps et non vengua en dubda, io lo /⁴⁰ d'Aramendi et io dona Ataresa Diaz, auem vos en donat fiançes de redra en pena de .XX. pas de buys d'Andia con sos cotos als sobreditz don lohan Hiniegueiz /⁴¹ en tal manera et conuinent que si tant era cosa que ningun omne ni ninguna femna vos mouia plait ni mala voz ni enbarguas ni metis mala voz /⁴² ningun dels, que nos et les dites fiançes vos les faguam quedar et redrar et tornar et tenir en paz en manera que romainguen les ditz heredamentz a la dita /⁴³ francx de nos et de tot omne et de tota femna per lo dit preçi, et si no ho façiem, que nos et les dites fiançes vos donem et paguem la dita pena dels ditz /⁴⁴ de la dita conuinença; a les cals fiançes auem en conuinent de guardar de tot daun per raçon d'esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et si /⁴⁵ et Miguel Martineiz, atorguam nos per tals fiançes de saluetat, com dit es, et deius obliguacion encara dels ditz .XX. pas de buys d'Andia, com dit es, la cal /⁴⁶ recebi pera obs a la cita Caritat de Sancta Maria de Ronçauals frayre Martin de Liçassoainn, de la orden de Sancta Maria de Ronçauals e pertainnencer de la Conca de Pampalona /⁴⁷ complir totes les sobrenomnades coses et cada una d'eles, nos les sobrenomnatz Martin Ferrandeiz d'Aramendi et dona Ataresa Diaz et nos altres les deuantditz /⁴⁸ Miguel Martineitz, et nos altres los sobrenomnatz coillaços et coillaçes peytes renunciem per çert saber tot for et hus et costumne eclesiastic et seglar, et especialment /⁴⁹ renunciem nostre for, que si lo demanduem que non sia donat; et prometem vos encara leialment, a bona fe, senz enguan, que tenguem et complam tot ço qu'en esta carta pot hom leyre. /⁵⁰ Testes sunt don Miguel Guarçeitx, abbat de Saiturçegui et son filltz Pero Miguel, Martin Peritz de Blaistegui, don Martin Peritz de Sayturcegui et don lohan Hortitz capelan de Sayturçegui et don Guarcia Hortitz /⁵¹ de Sayturçegui et don lohan Hortitz ferrer. Facta carta et vendida in era .M^aCCC^a.XL^aIIII^a., el mes de jull, dilluns .XI. dies dintz lo dit mes. Et io Pere Arnalt, escriuan iurat de /⁵² Pampalona, escriui esta carta con ma propria man per mandament de ambes les partides et i fi aquest mon signe (signo) acostumnat et suy testimoni.